
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  67Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

II.O valor do suprimento corresponde a R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais) e destina-se a despesas eventual;
III.A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
101.22.122.1297-8338 – 33.90.30 – R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais) – despesas consideradas de pequeno vulto.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prezados:
.Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contatos da data de emissão 
da ordem bancária;
.Prestação de contas de 15 (quinze) dias após a data final do prazo de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 899182

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA PORTARIA N° 002/2023 do Protocolo: 897829, publicada 
no DOE 35.266, de 24/01/2023.
ONDE SE LÊ: “Dia: 27/01 a 31/01/2023”.
LEIA-SE: “Dia: 26/01 a 31/01/2023”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899192
PORTARIA N° 007/2023 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matrícula:n°5913756/3/Car-
go:Coordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Cumaru do Norte, Pau D’Arco, 
Santana do Araguaia, Xinguara , Jacundá -PA/Período:06/02 a 17/02/2023/
Diárias:11,5(onze e meia)/Objetivo: realizar reuniões com prefeituras para 
entenderem o programa de inclusão socioeconômico - PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899251
PORTARIA N° 006/2023 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.
Nome:GERSON WANZELLER RODRIGUES/Matricula:n°73504153/2/Car-
go:Gerente/Origem:Belém-PA/Destino:Breu Branco, Novo Repartimento, 
Rurópolis, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu -PA/Perío-
do:06/02 a 18/02/2022/Diárias:12,5(doze e meia)/Objetivo:realizar reu-
niões com prefeituras para entenderem o programa de inclusão socioeco-
nômico - PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899234
PORTARIA N° 008/2023 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Mo-
torista/Origem:Belém-PA/Destino:Breu Branco,Novo Repartimento,Ruró-
polis, Senador José Porfírio,Uruará e Vitória do Xingu-PA/Período:06/02 
a 18/02/2023/Diária:12,5(doze e meia)/Objetivo:Conduzir servidor desta 
SEDEME em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899274

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2022/1621979 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 007/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de peças de reposição de materiais de informática, sendo 
eles, SSD’s, roteador e kit de teclado e mouse sem fio, para atender as 
necessidades urgentes da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, conforme especificações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa BEL COMÉRCIO VA-
REJISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 
10.199.836/0001-10, situada à Av. Antonio Barreto, nº 1627 - bairro Fá-
tima, Belém/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 899176

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 007/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 001/2023, do Processo Administrativo nº 
2022/1621979, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 001/2023;
DATA DA DISPENSA: 26.01.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 26.01.2023;
OBJETO: Aquisição de peças de reposição de materiais de informática, sen-
do eles, SSD’s, roteador e kit de teclado e mouse sem fio, para atender as 
necessidades urgentes da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC.
CONTRATADA: BEL COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 10.199.836/0001-10, situada à Av. Antonio Bar-
reto, nº 1627 - bairro Fátima, Belém/PA.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 449052 e 339030;
FONTE: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 2.491,00 (dois mil quatrocentos e noventa e um reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2022/1621979.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 899178

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Anexo da PORTARIA Nº 170/2022 de 29/06/2022. Pu-
blicada no DOE 35.032 de 04/07/2022. ANEXO ÚNICO - CARGOS DE PRO-
VIMENTO EFETIVO.
Onde se lê:

55590301 4 ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS B I

Leia-se:

55590301 4 ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS TÉCN. DE ADM. E FINANÇAS A IV

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 899241

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Processo n.º: 2021/968742
Termo de Apostilamento ao Contrato nº 009/2021
Por esta nota suplementar, registra-se que o Contrato nº 009/2021, fir-
m a d o   c o m   o   C E N T R O   D E   I N T E G R A C A O   E M P R E S A - E S C O -
LA CIEE - CNPJ: 61.600.839/0001-55, teve sua dotação orçamentária al-
terada nos seguintes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PRO-
GRAMA MUNICÍPIOS VERDES e o CENTRO DE INTEGRACAO EMPRE-
SA- ESCOLA CIEE | # Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 
| # Objeto: Atualização da Cláusula Sexta – Subcláusula 18.1 - Atuali-
zar a Dotação Orçamentária, considerando o Orçamento Geral do Esta-
do para o ano de 2023 | # Recursos Financeiros: Atualizar no Contra-
to 009/2021, a seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 27103.18.122.1297.8407 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - PLA-
NO INTERNO: 4120008407C - FONTE: 0150000001. Belém, 26 de janei-
ro de 2023
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora-Geral do NEPMV

Protocolo: 899261


